

**Section–C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Discuss the nature and new emerging fields of Psychology.

मनोविज्ञान की प्रकृति एवं नए उभरते क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए।

11. Throw light on measurement of personality.

व्यक्तित्व का मापन पर प्रकाश डालिए।

12. What is problem solving ? Discuss various strategies of problem solving.

समस्या समाधान क्या है ? समस्या समाधान की विभिन्न रणनीतियों का वर्णन कीजिए।

13. Explain the various causes of forgetting.

विस्मरण के विभिन्न कारणों को समझाइए।

**PSY-01****June – Examination 2024****B.A. (Part I) Examination****PSYCHOLOGY****(Psychological Processes)****मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ****Paper : PSY-01***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Psychology.  
मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Neuron ?  
न्यूरॉन/तंत्रिका कोशिका क्या है ?
- (iii) What is Learning ?  
अधिगम क्या है ?
- (iv) Define Memory.  
स्मृति को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Autistic Thinking ?  
स्वली चिंतन क्या है ?
- (vi) Give *two* examples of biological motives.  
जैविक अभिप्रेरक के दो उदाहरण दीजिए।
- (vii) Define Intelligence.  
बुद्धि को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Discuss the goals of Psychology.  
मनोविज्ञान के लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
3. Differentiate between sensation and perception.  
संवेदना एवं प्रत्यक्षीकरण में अंतर कीजिए।
4. Discuss insight theory of learning.  
अधिगम के सूझ सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
5. Throw light on nature of emotional intelligence.  
सांवेगिक बुद्धि की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।
6. Evaluate James-Lange theory of Emotions.  
संवेग के जेम्स लांजे सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।
7. Discuss characteristics of creative thinking.  
सृजनात्मक चिंतन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the functions of autonomic nervous system.  
स्वायत्त तंत्रिका तंत्र के प्रकार्य का वर्णन कीजिए।
9. What is transfer of learning ? Describe its types.  
अधिगम स्थानांतरण क्या है ? इसके प्रकार का वर्णन कीजिए।